3. Et hujus quidem mutationis sacramentum die Nativitatis celebratum est, quando Verbum caro factum est, cum sit omnis caro fenum. Ipsa ergo die minoratus est paulo minus ab angelis, et habitu

A inventus ut homo: hodie vero mirabilius atiquid audio. Jam minoratus est multo minus angelis, qui non solum formam hominis, sed formam habet peccatoris, et infigitur velut quodam cauterio latronis. Quid est enim circumcisio, nisi superfluitatis et peccati indicium? In te, 793 Domine Jesu, quid est superfluum quod circumcidatur? Nonne tu verus Deus es de Deo Patre, homo verus sine omni peccato de Virgine matre? Quid facitis circumcidentes eum? Putatis quia super eum possit cadere illa sententia: *Masculus cuius præputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima ipsius de populo suo?* (Gen. xvii, 14.) Potest oblivisci Pater Filii uteri sui? aut non cognosceret eum, nisi signum circumcisionis haberet? Imo vero si quo modo posset non agnoscere Filium, in quo ei bene complacuit, ex hoc maxime signo poterat ignorare eum, inuenta in eo circumcisione quam peccatoribus ipse providerat, ob purgationem utique delictorum. Sed quid mirum si caput pro membris accepit curationem, quam tamen in se ipso non habuit necessariam? Nonne et in membris nostris saepe pro unius infirmitate alteri adhibetur curatio? Dolet caput, et in brachio fit coctura; dolent renes, et fit in tibia: ita hodie pro totius corporis putredine cauterium quoddam infixum est in Capite.

C 4. Denique quid mirum si pro nobis dignatus est circumcidisti, pro quibus dignatus est mori? Totus siquidem mihi datus, et totus in meos usus expensus est. Ego enim, audiens quia transit ante carcerem filius magni Regis, coepi altius gemere, et miserabilius exclamare, dicens: *Fili Dei, miserere mei.* At ille, sicut benignissimus: *Quisnam est, inquit, iste fletus et ululatus quem audio?* Et dicunt ei: *Ipse est Adam proditor ille, quem Pater vester trudi fecit in carcerem, donec cogitet quibus illum suppliciis faciat interire.* Quid ageret, cuius natura bonitas, cui proprium est misereri semper et parcere? Descendit in carcerem, venit ut educat vincatum de domo carceris. Judæi vero non immemores odii quo oderant Patrem, exercerent illud in Filium: unde et ipse ait: *Quia oderunt me et Patrem meum* (Joan. xv, 24). Quid ergo fecerunt impii, quibus gravis erat etiam ad videndum? *Hic est, inquiunt, haeres, venite, occidamus eum* (Matth. xxi, 38). Sic ergo occiderunt Agnum Dei, in suam quidem perniciem, sed in salutem nostram. Illi enim sanguinem Agni fuderunt; nos accessimus, et bibimus illum. Accepimus calicem salutaris: et calix [alias calix noster] inebrians quam præclarus est! Ecce unde gratias agamus. Nam ante paucos dies celebravimus adventum ejus in carcerem hujus mundi, id est diem Natalis; hodie vero celebramus quod catenas et vincula nostra suscepit. Hodie enim qui peccatum non fecit, ut reos absolveret, innoxias manus eorum catenis inservit; hodie sub lege factus est, qui legem dedit.

D 5. Sed dicendum est jam quid in hac circumcisione nobis spiritualiter indicetur agendum. Neque enim sine causa in lege præceptum, nec sine causa completum est in Domino, ut octava die fieret cir-

cumcilio (*Gen. xvii, 12*). Sed quis cognovit sensum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit ? (*Rom. xi, 34.*) Adsit nunc vestris desideriis advocatus Spiritus, qui scrutatur alta Dei, et edisserat nobis [*alias vobis*] sacramentum istud octavæ diei. Non ignoramus jam oportere hominen nasci denuo : nam propter hoc secundo natus est Dei Filius. In peccatis siquidem nascimur omnes, et necesse habemus renasci in gratia, quam in Baptismate quidem percepimus, sed heu ! totum periit in seculari vita. Nunc primum, miserante Deo, virtus gratiæ in nobis operatur, ut in novitate vitæ ambulemus. Ergo tunc nascitur homo, quando Sol justitiæ, ortus in animo, peccatorum illuminat tenebras, horrendumque Dei judicium internis obtutibus offert, addens ad terroris vineulum brevem dierum numerum, et finem incertum. Hæc plane vespera est, ad quam demorabitur fletus ; et necesse est addi matutini lætitiam, ut auditam faciat nobis misericordiam suam. Sic enim fit vesperæ et mane dies unus. Est autem dies ista justitiæ, reddens unicuique quod suum est : nobis misericordiam, misericordiam Deo. In hac die Puer nascitur, quando ex his qua diximus, ad amorem pœnitentiæ et odium peccati animus excitatur.

791 6. Sed periculosum est si forte velit inter sæculi turbas agere pœnitentiam, ubi nimis alii venenatis persuasionibus, alii undique exemplis pejoribus ad peccatum alliant, alii adulacionibus invanam gloriam, alii detractionibus in impatientiam animum ejus dejiciant. Procedat jam necesse est prudentiæ radius. Ostendat quantas et quam importunas, præsertim in hac generatione nequam, opportunitates et occasiones peccati offerat mundus et ingerat ; quam debilis sit ad illas humanus animus, maxime qui in peccati consuetudine sit nutritus. In hac ergo die prudentia eligat de praesenti sæculo nequam fugere, dicens cum propheta : *Odivi Ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo* (*Psal. xxv, 5*). Sed nondum sufficit hoc. Forte enim vult eligere solitudinem, non satis attendens propriam infirmitatem, et periculosam diaboliluctam. Quid enim periculosius quam solum luctari contra antiqui hostis versutias, a quo videatur, et quem videre non possit ? Itaque jam habet necessariam fortitudinis diem, ut noverit custodiendam ad Dominum fortitudinem suam, et in acie multorum pariter pugnantium esse querendam, ubi tot sunt auxiliarii quot socii, et tales qui dicere possint cum Apostolo : *Quia non ignoramus astutias inimici* (*Il Cor. iii, 14*). Congregatio enim pro fortitudine sua terribilis est, ut castrorum acies ordinata. Væ autem soli quia si ceciderit, non habet sublevantem (*Eccle. iv, 10*). Quod si cuiquam ex antiquis Patribus gratiam hanc concessam audivimus, non expedit temere se committere huic periculo, nec oportet tentare Deum, sicut et magister noster, de anachoretis loquens : « Qui non, inquit, « conversionis fervore novitio (*Reg. S. Benedicti. cap. 1*), » etc. Itaque in hac fortitudinis die ad id quod jam cœperat, id est, *Odivi Ecclesiam*